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PROTOKOLL

PER ZBATIMIN E MARREvESHJES sE SA.sHKEPUNIMIT TIINTTNNON
SHKENCOR DHE ARTISTIK NDERMJET AKADEMISE Sii STTXUNCAVE DHE Tii

ARTEVE Tii KOSOVES Unn AKADEMTSt SE SHKENCAVE TE SHQTPIiRTSE
(PEr periudhin 2022 - 2023)

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosoves (me tej: ASHAK) dhe Akademia e Shkencave e

Shqiperise (me tej: ASHSH), me qeilim qe te vazhdojne te zhvillojne nje bashkepunim te

frl.tshem kerkimor-shkencor midis tyre, pas bisedimeve dhe shkembimit te mendimeve pdr

zhvillimin e metejshem te marredhenieve nderinstitucionale ne perfundim te periudhds se

protokollit 2020-2022, ndnshkruajnd kdtd Protokoll bashkepunimi pdr periudhen 2022-2023,
duke mbajtur parasysh rend6sine e shkembimit te informacionit shkencor, si dhe ndermanjen e

nismave td perbashketa shkencore nga te dyja palet, mbeshtetur ne Marreveshjen-kuader
ndermjet dy akademive.

Veprimtarite e perbashketa te dy institucioneve do t€ zhvillohen sipas p6rshkrimit dhe kalendarit
te meposhtem dhe pdrfshijne fushat: Projektet e perbashketa, konferencat shkencore dhe botime:

{r,

Nr. Emerlimi i veprimtarrsd Vendi Koha

1 Keshilli Nddrakademik p€r Gjuh€n Shqipe Tirane-

Prishtin6

2022-2023

dhe nd

vazhdim

2. Bashkdpunim nd kuader t€ nismds shkencore pdr nje

Enciklopedi Shqiptare

Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

a')-

Vlerdsimi i gjendies dhe sfidave td shkencatte ekonomike

Shqiperi-Kosov€

Tirane*

Prishtind

2022-2023

4. Platfurm€ pdr zhvillim tti qdndrueshem rc sektorit

ener gj etik Shqip er i- Ko s ov d

Prishtind-

Tirane

2022-2023



5. Nxitja.e bashkdpunimit pdr projehe td pdrbashketa

s tudim or e nd : infr a s tr uktur tj, p as ur i miner er e, e ko I o gj i,

faun€, Jl or d, gj uhe, encikl op e di, arke o I o gj i.

Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim -. "'

6. Studimi i ndryshimeve mjedisore me imazhet satelitore:

pdrfundimi i studimit alctual dhe mundesisht shtrirja n€

zona td tiera.

Tirane-

Prishtind

2022-2023

dhe nd

vazhdim

7. Bashk€punim pdr studimin e shpdrndarjes nd hap€sirii

dhe kohe ki aerosoleve dhe temperaturave dhe te

korelacionit mes tyre, nep€rmjet pdrpunimit td imazheve

satelitore, modelimeve kompjuterike dhe krahasimit me

maljet nd terren

Tirane-

Prishtind

2022-2023

dhe ne

vazhdim

8. Studimi i burimeve alternative ft energiis€ Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

9. Konferencd shkencore: Krrtika dhe studimet letrare

shqipe nd shekullin XXI
Prishtine 2022, maj-

qershor

10. Konferencd jubilare p€r 5)-ujetorin e Kongresit td

Dr ej tshl*imit ( I 97 2 - 2 0 2 2).

Konferenc€ shkencore p€r 50-ujetorin e Kongresit tr!

Drejtshkrimit

Tirane

Prishtine

10 nentor

2022

17 ose

2t.tL.2a22

i1 Konfer enc d shkenc or e : Studime alb anol o gi ike n€

Britani dhe nd vendet e Europris Veriore

Prishtine 2023

t2. Konferencd shkencore: 110 ujetori i Pavariisis€ sit

Shqipdrisd

Tirand 2022

13. Konferenc| shkencore: I l0 ujetori i Konferencds sd

Ambasadbriive nd Londdr
'i:-

Prishtind 2023

t4. Konferencd shkencore: Roli i kembimit t€ dhuratave ne

konstiluimin e lidhjeve sociale

Prishtind 2022



15. Konferencd shkencore: Filozofia dhe Poezia Prishtind 2023

t6. Konferenc€ shkencore: Harmonizimi i legjislacionit mes

Kosovds dhe Shqiperisd nd kuader ft integrimeve

evropiane

Prishtine 2023, gjysma

e pare e vitit

fl. Konferencd shkencore: Sfidat dhe perspektivat e

bashkdpunimit ekonomik Shqipdri, Kosovd dhe rajon
Prishtind 2023

18. Viti i akademizmit shqiptar: 50-ujetori i Akademisd sa

Shkencav e te Shqipdris d

Tirane 2022

19. Nderimi ifigurave lcryesore dhe akademike te paldve:

shkencdtar e, shlvimtqrd dhe artistt)

Tiran6-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

20. B ot im .fi al or d s h t erminol o gi ikA dhe fr az e o I o gi ike Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

2l Nxitja e bashkepunimit pdr ngritjen e qendrave

kerkimore nd fusha td reja: robotike, inteligience

ar t ifi c i al e, b i o t eknol o gj i, nanot e knol o gj i, ener gi e tikd

Tirane-

Prishtin€

2022-2023

dhe ne

vazhdim

22. Vazhdimi i pun€s p€r nj€ platfurmd t€ perbashket per
nje qasje t€ hapur nd botimet dhe periodiket shkencore.

Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

23. Koncerte, dhe ekspozita t€ perbashkdta me vepra t€

kompozitor€ve dhe td artistdve td Shqip€ris€ dhe t€

Kosovrj s (veprimtari e perb ashkat)

Prisl-rtine-

Tiran6

2022-2023

dhe ne

vazhdim

24. Panairi i botimeve akademike shkencore dhe p€rurimi i
b otimeve (veprimtari e p€rb ashk€t)

Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdrm

25. B a s hkep unim pr ofe s i o n al n d d r mj e t b i b I i o t e kav e :

-Shkembime reciproke td periodikdve dhe botimeve

shkencore dhe artistike te paleve;

- Botime te nddrsjella dhe promovime te rezultateve

kerkimor e shkenc ore dhe artistike ;

Tiran6-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim



- Katalogimi online ifondeve albanologjike,'

- Bibliografitd online rc karkuesve shkencore,'

- Shkdmbim eksperience nd katalogim dhe pdrurime ti)

bibliografive online td kerkuesve shkencord shqiptare;

- Kualifikim profesional i stafit bibliotekar mbi

katalo gimin e nj e siv e biblio gr afike.

Per secilen prej veprimtarive te mesiperme do te hartohen programe te posagme pune te
miratuara nga organet perkatese te institucioneve bashkepunuese.

Per te ndjekur ecurine e realizimit te veprimtarive te parashikuara ne kete Protokoll, perfaqesues

te dy akademive do te takohen td pakten nje here ne vit. Vendi dhe data e takimit do te caktohen
me korrespondence.

Pikat e ketij Protokolli realizohen pavaresisht se a jane te perfshira ne programet e punes te dy
akademive.

Dy akademite bashkepunojne pdr veprimtari te tjera jasht6 ketij Protokolli duke u marre vesh ne

proces e siper.

Per takimet dhe vizitat ne zbatrmte ketij Protokolli shpenzimet e akomodimit i barte pala ftuese,

ose sipas marreveshjes.

Menyra e financimit te projekteve te perbashketa koordinohet me marreveshje te veganta per

secilen pike te programit td bashkepunimit.

Ky Protokoll mund te ndryshohet me miratimin e te dy akademive, ne varesi te prioriteteve te
kohes dhe te sigurimit te mjeteve financiare.

Protokolli eshte i vlefshem per nje periudhe dy vjegare.

Nenshkruar ne Prishtine, md 3 mars 2O22,nC dy kopje, me p€rmbajtje dhe vlere tE njejte.
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PROTOKOLL

pEn zrnrrMrN E MARRIIvESHJES sii sasHKiipuNlMrr xiinxrvron
SHKENCOR DHE ARTISTIK NDERMJET AKADEMISE SE SHKENCAVE TE

SHQIPERISII DHE AKADEMISII SE SHKENCAVE DHE TE ARTEVE TE KOSOViiS
(Pdr periudhBn 2022 - 2023)

Akademia e Shkencave e Shqiperise (me tej: ASHSH) dhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve
e Kosov€s (me tej: ASHAK), me qellim qe te vazhdojne te zhvillojne nje bashkepunim te
frytshem kerkimor-shkencor midis tyre, pas bisedimeve dhe shkembimit te mendimeve per

zhvillimin e metejshdm te marredhenieve nd6rinstitucionale ne perfundim te periudhes se

protokollit 2020-2022, nenshkruajne kete Protokoll bashkepunimi per periudh0n 2022-2023,
duke mbajtur parasysh rendesine e shkembimit te informacionit shkencor, si dhe ndermanjen e

nismave te perbashketa shkencore nga te dyja palet, mbeshtetur ne Marrdveshjen-kuader
ndermjet dy akademive.

Veprimtarite e perbashketa te dy institucioneve do te zhvillohen sipas pershkrimit dhe kalendarit
te meposhtem dhe perfshijne fushat: Projektet e perbashketa, konferencat shkencore dhe botime:
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62
=I'2\
V,\

Nr. Emertimi i veprimtarise Vendi Koha

1 Keshilli Nderakademik pdr Gjuhen Shqipe Tirane-

Prishtin6

2022-2023

dhe ne

vazhdim

2. Bashkapunim nij kuader ft nismds shkencore per nje

Enciklopedi Shqiptare

Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

a

Weresimi i gjendies dhe ,sfidave td sh.kencave ekonomike

Shqipdri-Kosov€

Tirane-

Prishtine

2022-2023

4. Platfprmd per zhvillim te q€ndrueshem rc selctorit

ener gj etik Shqip Ar i- Ko s ov d

Prishtine-

Tirand

2022-2023



5. Nxitja e bashkbpunimit pdr projehe td perbashketa

s tudim or e n € : infr a s tr uktur ii, p a s uri miner ar e, eko I o gj i,

faunti, fl or d, gj uhe, e nc ikl op e di, ar ke o I o gj i.

Tiran6-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

6. Studimi i ndryshimeve mjedisore me imazhet satelitore:
perfundimi i studimit aktual dhe mundesisht shtrirja nd

zona td tjera.

Tirane-

Prishtind

2022.2Q23

dhene "

vazhdim

7. Bashkdpunim per studimin e shpdrndarjes nd hapesird

korelacionit mes tyre, n€pArmjet p€rpunimit td imazheve

satelitore, modelimeve kompjuterike dhe lcrahasimit me

matiet nd terren

Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

8. Studimi i burimeve alternative td energjisd Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

9. Konferencti shkencore: Kritika dhe studimet letrare

shqipe n€ shekullin XXI
Prishtin€ 2022,,mq-

qershor

10. Konferencd jubilare pdr 5)-ujetorin e Kongresit tt)

Dr ej tshlvimit ( I 9 7 2 - 2 0 2 2).

Konferenc€ shkencore pdr 5)-ujetorin e Kongresft ft
Drejtshlcrimit

TiranE

Prishtine

10 ndntor

2022

17 ose

21.tt.2022

11 Konfer enc € shkencor e : Studime alb anol o gj ike n€

Britani dhe nd vendet e Europds Veriore

Prishtine 2023

t2. Konferencd shkencore: I l0 ujetori i Pavardsisd sA

Shqipdrisd

Tirane 2022

13. Konference shkencore: I 10 ujetori i Konferencds s€

Amb as adot iiv e n€ Londer

Prishtine 2023

t4. Konferencd shkencore: Roli i kambimit td dhuratave nii

konstituimin e lidhjeve sociale

Prishtind 2022



15. Konference shkencore: Filozofia dhe Poezia Prishtine 2023

16. Konference shkencore: Harmonizimi i legjislacionit mes

Kosovtis dhe Shqipdrise ne kuader td integrimeve

evropiane

Prishtine 2023, gjysma

e pare e vitit

t7. Konferencd shkencore: Sfidat dhe perspektivat e

bashkepunimit ekonomik Shqipdri, Kosovd dhe rajon
Prishtine 2023

18. Viti i akademizmit shqiptar: 5)-ujetori i Akademis€ s€

Shkencave td Shqipdrisd

Tirand 2022

19. Nderimi ifigurave kryesore dhe akademike ft paleve:

shkencetar d, shlcrimtard dhe artistt)

Tirand-

Prishtine

2422-2023

dhe ne

vazhdrm

20. B o tim fi al or € s h t er minol o gj ik| dhe fr az e o I o gj ike Tirane-

Prishtind

2022-2023

dhe ne

vazhdim

21 Nxitja e bashkdpunimit pdr ngritjen e qendrave

kerkimore nd fusha t€ reja: robotikd, inteligjencd

ar tifi ci al e, b i o t e lrnol o gj i, nano t e kno I o gj i, ener gj e tike

Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe nd

vazhdim

22. Vazhdimi i punds p€r njd platformd t€ perbashktt per
njd qasje td hapur ne botimet dhe periodiket shkencor€.

Tirane-

Prishtine

2022-2023

dhe ne

vazhdim

23. Koncerte, dhe ekspozita td perbashketa me vepra

kompozitor€ve dhe te artistdve ft Shqipdrisd dhe

Ko s oviis (veprimtari e p drbashkat)

te

rc

Prishtine-

Tirane

2022-2023

dhe ne

vazhdim

24. Panairi i botimeve akademike shkencore dhe pdrurimi i
botimeve (veprimtari e p1rb ashket)

Tirane-

Prishtin6

2022-2023

dhe ne

vazhdim

25. B a s hkd p unim pr ofe s i o n al nd d r mj e t b i b I i o t e kav e :

-Shkembime reciproke t€ periodikeve dhe botimeve

shkencore dhe artistike td. paldv e ;

- Botime td nddrsjella dhe promovime td rezultateve

kerkimore shkencore dhe artistike ;

Tirand-

Prishtine

2022-2423

dhe nC

vazhdrm



- Katalogimi online ifondeve albanologjike;

- Bibliografitd online rc kerkuesve shkencord,'

- Shkembim eksperience ne katalogim dhe pdrurime tt)

bibliografive online td kdrkuesve shkencore shqiptar€;

- Kualifikim profesional i stafit bibliotekar mbi

katalo gimin e nj e sive biblio gr afike.

P€r secilen prej veprimtarive te mdsiperme do te hartohen programe te posagme 'pune te
miratuara nga organet perkatese te institucioneve bashkepunuese.

Per te ndjekur ecurine e realizimit te veprimtarive te parashikuara ne ketd Protokoll, perfaqesues

te dy akademive do te takohen te pakten nje here ne vit. Vendi dhe data e takimit do te caktohen

me korrespondence.

Pikat e ketij Protokolli realizohen pavaresisht
akademive.

Dy akademite bashkepunojne per veprimtari te
proces e siper.

Per takimet dhe vizitatne zbatim te ketij Protokolli shpenzimet e akomodimit i barte pala ftuese,

ose sipas marreveshjes.

Menyra e financimit te projekteve te perbashketa koordinohet me marreveshie te veganta per

seciien pike te programit te bashk6punimit.

Ky Protokoll mund t€ ndryshohet me miratimin e te dy akademive, ne vardsi te prioriteteve te

kohes dhe td sigurimit te mjeteve financiare.

Protokolli eshte i vlefshem per nje periudhe dy vjegare.

Nenshkruar ne Prishtine, me 3 mars 2l22,ne dy kopje, me permbajtje dhe vlere te njejt6.
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se a jane te perfshira ne programet e punes te dy

tjera jashte ketij Protokolli duke u mart€ vesh ne

pEn AXADEMINii E
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